UNIONE MONTANA DEI SIBILLINI

- 63087 COMUNANZA -

AMANDOLA, COMUNANZA, FORCE, MONTEDINOVE, MONTEFALCONE APPENNINO, MONTEFORTINO, MONTELPARO, MONTEMONACO, ROTELLA, SANTA VITTORIA IN MATENANO, SMERILLO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO

Numero 3 del 08-01-2020

OGGETTO: DGR N. 593/2018 - TIROCINI FINALIZZATI ALL'INCLUSIONE SOCIALE - PROVVEDIMENTI.

L'anno duemilaventi il giorno otto del mese di gennaio, in Comunanza nella sede dell'Unione.

IL SEGRETARIO

PREMESSO che l'Unione Montana dei Sibillini, in quanto ente capofila dell'ATS XXIV, ha gestito fino al 31/12/2019, su delega dei comuni membri, i Tirocini di Inclusione Sociale, ex borse lavoro di cui all'art. 17 della L.R. 18/96, a favore di soggetti disabili;

VISTA la DGR n. 293 del 31/03/2016, con la quale sono stati approvati i principi e i criteri applicativi dei "Tirocini finalizzati all'inclusione sociale" in attuazione delle Linee guida per i tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone e alla riabilitazione del 22/01/2015 approvate dalla Conferenza Permanente Stato – Regioni, così come riportati negli allegati "A", "B", "C" e "D" alla deliberazione medesima;

VISTA inoltre la DGR n. 593 del 07/05/2018, concernente "Revoca DGR 293/2016. Linee guida per i tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia e alla riabilitazione", che disciplina l'attivazione e la regolamentazione dei Tirocini di inclusione sociale (TIS);

PRECISATO che i "Tirocini finalizzati all'inclusione sociale" non costituiscono un rapporto di lavoro bensì percorsi di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia e alla riabilitazione delle persone prese in carico dai servizi sociali e/o dai servizi sanitari competenti; persone con disabilità per le quali non è prevedibile, almeno nel breve periodo, un avviamento al lavoro tramite percorsi di tirocinio formativo e per i quali è irrilevante l'iscrizione ai Centri per l'Impiego ex L. 68/99;

RILEVATO che anche per l'anno 2020 il Servizio UMEA ed il Servizio Dipartimento di Salute Mentale dell'ASUR Area Vasta 4 e 5 hanno proposto a diversi comuni dell'Unione Montana e all'ATS XXIV la prosecuzione dei Tirocini finalizzati all'inclusione sociale (ex Borse lavoro socio-assistenziali), nonché l'attivazione di nuovi Tirocini;

CONSIDERATO che il numero di TIS, attuati nel 2019 potrebbe subire nel corso dell'esercizio finanziario 2020 delle variazioni, a seguito di nuove proposte avanzate dai comuni o di interruzioni di quelle già in corso; e dato atto comunque che tutte le procedure in tal senso previste dalla DGR n. 593/2018 saranno attivate dalle figure a ciò preposte, che sono, oltre al Referente dell'Unione Montana dei Sibillini/ATS XXIV (Soggetto Promotore), dott.ssa Giuseppina Concetti, la dott.ssa Sonia Bordoni dell'UPS dell'Ambito che funge da Tutor del Soggetto Promotore;

EVIDENZIATO che per i beneficiari dei TIS è prevista, secondo quanto stabilito dalla normativa regionale, un'indennità pari ad € 180,00 mensili, senza distinzione tra titolari o non di pensione di invalidità o indennità di accompagno;

EVIDENZIATO che l'Unione Montana per la gestione associata dei Tirocini finalizzati all'inclusione sociale, anticipa le somme occorrenti per il pagamento delle relative indennità ai singoli beneficiari e per i previsti premi assicurativi INAIL ed RCT;

PRECISATO inoltre, che le somme anticipate dall'Unione Montana saranno poi rimborsate da ciascun comune per la quota a proprio carico, al netto dei contributi riconosciuti dalla Regione Marche, (contributo fisso di € 162,00 mensili per la media del numero dei mesi di tirocinio attivati nel triennio 2017/2019) previa rendicontazione delle spese effettivamente sostenute dall'Unione Montana stessa ed inoltre l'Unione Montana provvederà ad introitare dalla Regione Marche i

contributi riconosciuti:

RITENUTO, pertanto, dover impegnare la somma necessaria per il pagamento dell'indennità di partecipazione ai Tirocini da attivare nel corso dell'anno 2020, comprensiva degli importi per i premi assicurativi INAIL ed RCT;

VISTO l'art. 183 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267;

VISTO l'art. 2 del vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il Regolamento degli uffici e dei Servizi;

DETERMINA

- -DI richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
- -DI impegnare la somma complessiva di Eu 75.900,00 per il pagamento, compresi i premi assicurativi INAIL ed RCT, delle indennità per la partecipazione ai Tirocini finalizzati all'inclusione sociale, da attivare nel 2020;
- -DI dare atto che la spesa complessiva che l'Unione Montana anticiperà per il pagamento di dette indennità, compresi i premi assicurativi INAIL ed RCT, troverà copertura nelle quote a carico dei bilanci dei comuni interessati, che verranno rimborsate dagli stessi, previa rendicontazione delle spese effettivamente sostenute dall' Unione Montana medesima e nel contributo che la Regione Marche erogherà;
- -DI imputare la complessiva spesa pari ad € 75.900,00 , di cui la spesa relativa alle indennità di partecipazione ai TIS , pari ad € 72.000,00 (Cap. 157 art.3 "Attuazione Tirocini finalizzati all'inclusione sociale") , la spesa relativa al premio per l'assicurazione RCT, pari ad € 400,00 (Cap. 157 art. 5 "Premi assicurativi RCT per Tirocini finalizzati all'inclusione sociale") ed infine la spesa relativa al premio assicurativo INAIL , pari ad € 3.500,00 (Cap. 157 art. 1 "Inail Tirocini finalizzati all'inclusione sociale"), alla Missione/Programma/Titolo 12/02/1 dell'istituendo bilancio per l'esercizio in corso;
- -DI dare atto della copertura della spesa relativa al presente provvedimento.

IL SEGRETARIO GENERALE F.to Dr.ssa GIUSEPPINA CONCETTI Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4, D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

Comunanza, lì 08-01-2020

IL RESPONSABILE DEL S.E.F F.to Dr.ssa GIUSEPPINA CONCETTI

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all'albo pretorio e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Comunanza, lì 22-06-2020

IL SEGRETARIO GENERALE F.to Dr.ssa GIUSEPPINA CONCETTI

La presente è copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Comunanza, lì 22 - 06 - 2020

IL SEGRETARIO GENERALE Dr.ssa GIUSEPPINA CONCETTI